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ABSTRAKT

V této diplomové práci se věnuji manipulačním metodám působení zvuku na vědomí

člověka. Zkoumám, jaké metody se nejčastěji v audiovizuálním průmyslu vyskytují a jak

se dají využít ve filmu. Cílem práce je přijít na možnosti zvukové manipulace ve filmu, jak

a za jakým účelem může být použita.
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ABSTRACT

In this graduate work, I consider the methods of manipulating by sound effect on human

consciousness. I research what techniques are most common in the audiovisual industry

and how they can be used in cinema. The purpose of this work is to find out the

possibilities of manipulating by the sound in the film, how and for what purpose it can be

used.
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ÚVOD

V posledních 20 letech se svět velice změnil. Souvisí to hlavně s rychlým rozvojem tech-

nologií. I lidé mé generace mají na co zavzpomínat. Technika zaplnila téměř každý domov,

skoro každý má mobilní telefon a těžko si už dokážeme představit, jak jsme to před 20 lety

bez nich zvládali.

S technickým pokrokem se rozvíjí i média. Jsou přítomná v našem životě již v daleké

historii. Nejdříve ve tvaru kreseb v jeskyních, menších vzkazů, dále novin, časopisů, roz-

hlasu, televize a internetu. Média jsou nejefektivnější prostředek pro šíření informací po

celém světě. Dnes jsou naším každodenním šálkem čaje (či kávy), bez nich si už málokdo

dokáže představit svůj život. Stanovují nám ranní náladu, naše úvahy ohledně okolního

světa, ovlivňují naše chování k lidem různých národností a náboženství. Každý den nás

formují. V dnešní době jsou média mocným nástrojem. S příchodem internetu nás naše

zvědavost vtáhla do nekonečného mediálního světa. Výbuch falešných zpráv, globální

nařízení módních parametrů a zkreslení reality. Média nám říkají, jací máme být, jak se

cítíme a jak se máme chovat.

Internet zkoumá naše zájmy a podbízí nám to, co vyhledáváme prostřednictvím reklamy.

Stačí jedenkrát navštívit stránky nějakého internetového obchodu či zadat do vyhledávání

jakýkoliv produkt a už se nemáte šanci zbavit vnucující reklamy na daný výrobek či

službu.

Média mají na lidi své provázky, za které mohou kdykoliv potáhnout. Těmito provázky

jsou naše city a emoce. Pomocí nich lze nejjednodušším způsobem zaútočit nebo naopak

zachránit.

Pro efektivní manipulaci na dálku se média zaměřují na naše smysly, sluch a zrak. Zbraně

vlivu jsou střih, zvuk, obraz a znalost psychologie a sociologie. A také spousta výzkumů,

znalostí, všímavost, nápaditost a manipulační techniky.

V této práci se zaměřuji na způsoby, zejména na možnosti a důsledky zvukové manipulace

v médiích. Také zde ujasňuji základní pojmy spojené s manipulací a propojení médií,

hypnózy, sugesce a zvuku. Rozebírám potenciální možnosti využití „zvukové hypnózy“ ve

filmu. Zdali je to možné, jak a k čemu by tato manipulace s vědomím diváků mohla

sloužit. Rozebírám danou problematiku s odborníky a zjišťuji jejich postoje a názory.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Lidské vnímání a vědomí

„Vnímání umožňuje jedinci získávat základní informace o vnějším prostředí. Jde o kom-

plikovaný proces subjektivního odrazu objektivní reality. Tento proces začíná tím, že

struktura vnějších podnětů přicházejících prostřednictvím smyslových orgánů do mozku se

rozděluje na velké množství částí, jež se pak podrobují procesu kódování (analýzy a

syntézy) a vytvářejí určitý systém.”1

Úroveň vnímání lze rozdělit do tří stupňů.

Recepce – zachycení podnětů smyslovými orgány. Ta je ovlivněna anatomicko-fyzio-

logickou vybaveností organismu.

Percepce – zachycení a registrace (uvědomování si) podnětů nervovou soustavou. Ta je

ovlivněna individuální psychologickou citlivostí jedince.

Apercepce – registrace, zpracování a hodnocení podnětů na základě předchozích osobních

zkušeností. Ta je ovlivněna sociálně-historickým aspektem.

Člověk při vnímání okolního světa a sebe samého vnímá mnohem více, než si stačí

uvědomit. Velká část podnětů se nám ukládá v podvědomí, jelikož člověk prioritně vnímá

to, co je pro něj v daný okamžik podstatné. Tak například:

V lese na vás běží hladový vlk, tak si nejspíše neuvědomíte, jestli svítí slunce nebo je zata-

ženo, ale začnete utíkat, jelikož podnět – vlk, který ohrožuje váš život, je mnohem

důležitější než aktuální počasí (může vám to být jedno, v případě, že vás vlk dožene).

Ovšem skutečnost prioritního vnímání dokáže ovlivnit náš psychický stav, aniž bychom to

zaregistrovali. Například si představme, že situace s vlkem je scénou z filmu. Pokud do

zvukového podkladu dáme ponurou, hororovou hudbu nebo zvuky v nízké tonalitě a vy-

tvoříme atmosféru hlubokého opuštěného lesa, tak nejspíše dostaneme pocit, že vlk běží i

za vámi, minimálně začneme mít strach o hlavního protagonistu. V případě, že vyplníme

zvukový prostor krásnými zvuky letního lesa plného zvěře a ptactva a zvolíme rychlou

povzbuzující hudbu, tak najednou z toho může být komedie na látku sovětského ani-

movaného filmu «Nu pogodi!».

1 HOLAS, Milan. Psychologie hudby v profesionální hudební výchově. 2. vyd. V Praze: Nakladatelství
Akademie múzických umění, 2013.str.11. ISBN 978-80-7331-262-6.
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Každý člověk vnímá svět osobitě. Každý jsme jiný v různých ohledech. Buďto fyzio-

logicky, psychicky či sociálně. To vše ovlivňuje naše vnímání.

Na fyzikální úrovni je důležitá vybavenost organismu a citlivost smyslových orgánů. Na

úrovni psychické je důležitá psychická stabilita a subjektivní vnímání. Na úrovni sociální

je důležitý historický a kulturní kontext prostředí, ve kterém člověk vyrůstá a žije. Také je

to schopnost objektivní analýzy a úroveň inteligence.

Například barva, která se líbí a zdá se romantická jednomu člověku, se nemusí líbit

druhému a může se mu zdát vyzývavá. Hudba, která jednoho člověka uklidňuje, může být

pro jiného naopak dráždivá. Odhalené tělo je normální pro jednoho člověka a pro jiného

může být v rozporu s morálkou.

Ovšem existují podněty, které na většinu z nás působí podobně.

Tak například distanční podněty – zvuky. Zvuky přírody, jako šum moře, vítr, jemný zpěv

ptáků, mají většinou uklidňující účinek na psychiku člověka. Například rytmy s intenzitou

opakování 50-60krát za minutu také náš stav dokážou zklidnit, jelikož odpovídají normě

srdečního tepu člověka a tělo dokáže tento rytmus vnímat podvědomě a přizpůsobit se mu

na fyzikální úrovni. Tyto podněty působí na naše tělo podvědomě.

Například čtení knihy nebo počítání skříněk v bankovním trezoru má na jedince podobně

uklidňující účinek, který působí vědomě.

„Ovšem během dne se více či méně úroveň i kvalita vědomí člověka mění, podobně jako

se mění během dne kvalita a kvantita světla.

Nadměrná nabuzenost, zvýšená aktivace, vzrušenost až podrážděnost je zvýšený arousal.

Útlum, ospalost, snížená jasnost vědomí a snížená aktivační úroveň je snížený arousal,

snížená vigilita a lucidita, semiluicidita.“2

Při zvýšeném arousalu člověk dokáže vnímat mnohem více a rychleji informaci vědomě.

Naopak při sníženém arousalu více informací vnímá podvědomě.

Z tohoto vyplývá, že v podvečer při sníženém arousalu člověk vnímá převážně pod-

vědomě, a tudíž je méně odolný proti okolním podnětům, které v této situaci mnohem

jednodušeji dokážou ovlivnit jeho psychický stav.

2 VNÍMÁNÍ A VĚDOMÍ ČLOVĚKA | Psychologie v teorii a praxi. Psychologie v teorii a praxi [online]. ©
2018 [cit. 2019.10.3]Dostupné z: http://rudolfkohoutek.blog.cz/1801/klasifikace-vnimani-a-vedomi.
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1.2 Sluch

Lidský sluch je podle mě ničím nenahraditelná a nepřirovnatelná schopnost člověka.

Z tohoto důvodu se medicína a věda tak usilovně snaží dát tuto schopnost lidem, kteří ji

nemají nebo vrátit těm, kteří o ni přišli.


[…]


stavu obyčejného spánku. Systémy sebeobrany nedovolí člověku dostat se do nebezpečí.

Techniky samohypnózy existují, ale neprovádějí se hlasem, takže nemají dostatečný

účinek.

Pro hypnózu je velice důležité, aby orátor a klient měli mezi sebou spojení a důvěru, bez

toho sebeobrana, neboli zdravý rozum člověka, nedovolí zhypnotizovat. Hypnóza na dálku

se moc nepoužívá. To tyká pouze kriminálních praktik, ale v terapeutické praxe, kde hlav-

ním cílem je pomoci druhým, se nepoužívá.

7. Co si myslíte ohledně potenciálního použití hypnózy ve filmu?

Ve filmech jsem to neviděl. Ale v krátkých videích, tam ano. Dříve se používala technika

přetížení informací. Dnes se již aktivně používají techniky sugesce. Například pomocí

dodatečného ozvučení či dodatečného hudebního podkladu. S rozvojem technologií se vše

stává více dostupné. Odborníků, kteří se vyznají v neurolingvistickém programování,

přibývá. Techniky NLP se používají více, jak v reklamě, agresivní reklamě, v žurnalistice.

Pro vytvoření masové nálady se posílají zprávy už zpracované zvukově a mají za účel

vytvořit sugestivní stav.

V současnosti se to používá dost často, obzvlášť při předávání válečných informací. I přes

zákazy se to používá a žádné soudy či stíhání se neuskutečňují, nebo se o tom neví.
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Například seriál Černobyl. V daném snímku obraz pro lidi, kteří se jeví účastníky či svěd-

ky katastrofy, a zvuk pro ty, kteří o tom jenom slyšeli. Jelikož obrázky jsou hrozné a

tehdejší realitě se podobají, což i vyvolává dojem na svědky, evokuje to v nich vzpomínky,

tedy emoce. A verbální lež se skrývá za výborným zvukovým designem.

Vidím v tom potenciál.

Filmový průmysl roste. Od dob němého filmu, kde vše se vyjadřovalo pohybem, obrazem,

mimikou a titulky, by se samozřejmě se vznikem zvukového filmu měl používat maximál-

ní potenciál zvuku pro přenesení informací k divákovi. Není možné to zanedbávat, jinak je

pravděpodobnost prohry na filmovém trhu. Největší rozmach kin nastal při vzniku Dolby

Surround, kdy, jednoduše řečeno, rozšířila kina obrázek pomocí zvuku, což přilákalo velké

množství lidí do kin. Dnes kina vyhrávají oproti televizi kvůli tomu, že kromě velkého

obrazu už i prostorového poskytují kvalitní široký zvuk.

Je to možné a je to třeba používat při realizaci současných filmu.
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ZÁVĚR

Není žádným tajemstvím, že film je fikce. Ve filmu je uměle vytvořené takřka vše, co vidí-

me a slyšíme. Podle mě se v tomto skrývá filmové kouzlo. Pomocí filmových nástrojů

jsme schopni vytvořit fiktivní svět, do kterého se divák ponoří. Ve filmovém prostoru se

může divák ocitnout ve světě minulém i budoucím, a to i několik tisíc let dozadu i dopředu.

Samozřejmě se bude jednat o subjektivní vizi uměleckých filmových profesí, ale to divák

při prožívání filmu neřeší. Mnohem podstatnější je realističnost nebo naopak fikčnost

filmového vizuálního a zvukového prostoru.

Sugesce je tudíž nezbytnou součástí filmu. Napomáhá divákovi uvěřit neboli neřešit důvě-

ryhodnost zobrazené reality a plně se ponořit do prožívání filmu. Pomocí zvukových

manipulačních technik se ve filmu dají ovládat emoce diváka a ovlivňovat jeho reakce na

konkrétní situace. Tyto techniky lze využít pro docílení silnějšího dojmu z filmu.

Sugesce, hypnóza a zvuk spolu úzce souvisejí a rozhodně zvuková hypnóza může být

účinná, jak samostatně, tak s vizuálním doprovodem. Ovšem působení na více smyslových

orgánů současně má rozhodně silnější účinek. Film, jakožto audiovizuální médium, je

dobrou platformou pro využití manipulací zvukem. Jednak zachycením dvou smyslových

orgánů a také svým časovým prostorem.

V případě, že mluvíme o zvukové složce filmu, tak se nejčastěji můžeme potkat s manipu-

lací prostřednictvím hudby, rytmů a hlasitosti. Ovšem filmový prostor je otevřen i dalším

možnostem manipulace.

Celovečerní film disponuje dostatkem času, aby mezi divákem a protagonistou mohlo

vzniknout spojení na psychologické úrovni. Tím se dá dosáhnout důvěry i zdárné manipu-

lace pomocí technik využívaných v psychoterapii. Jako například roztříštění pozornosti,

opakování informací, skrytá zvuková sdělení a tak dále.

Pomocí verbálního vyjadřování herce se dá sugerovat vnímání diváka té či jiné postavy

nebo situace.

Tak například v psychologických filmech může být zvuková hypnóza nápomocná pro

uvedení diváka do potřebného emocionálního stavu. Film může nabýt také vzdělávací či

uklidňující charakter a může v pozitivním slova smyslu využít zvukové hypnózy, nebo se

naopak může stát škůdcem.
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Ovšem funkční použití hypnózy nebo sugesce ve filmu je třeba promýšlet již při psaní

scénáře a následně při samotném natáčení. Samozřejmě záleží na konkrétní potenciální

technice manipulace. Například pro verbální manipulaci je důležité, aby již při natáčení

herec mluvil správnou rychlostí a intonací. Ovšem při manipulaci pomocí hudby to není

nutné, ale může být zase v tomto případě důležitá vizuální stránka a délka dané scény.

Nejraději bych věřila, že se filmy natáčí pro diváky a ne proti nim, tudíž manipulační

techniky nebudou zneužité.
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