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 BcA. Ielyzaveta Nazarenko vo svojej diplomovej práci, jej teoretickej časti, nadväzuje
na svoju bakalásku prácu a venuje są psychologickým účinkom zvuku na filmového diváka. V
úvode popisuje a vysvetľuje základné prvky ľudského vnímania, sugescia, hypnóza. Rozoberá
jednotlivé prvky zvukovej manipulácie a do akej miery je možná manipulácia zvukom
pomocou hudby a jej rôznych rytmov, tempa, tóniny, hlasistosti a to nielen hodby, ale aj
ďalších zvukových prejavov.
V osobitnej kapitole są venuje manipulácie v médiách a jej spôsoby v jednotlivých
médiách, kde na záver analyzuje filmy v ktorých je zrejmá manipulácia dostupnými
výrazovými prostriedkami.
V záverečnej časti, ktorá obsahuje rozhovory s odborníkmi, kde sú zosumarizované
osobné skúsenosti a spôsoby ako takáto manipulácia prebieha. Je na škodu veci, že pôvodne
zamýšľané rozhovory s praktickej aplikácii hypnózy są nepodarilo zrealizovať, pretože
odborníci z praxe v konečnom dôsledku naprieh prísľubu od realizácie odskočili.

Ielyzaveta Nazarenko svoj záujem o psychológiu a jej pôsobenie v kinematigrafii są snaží
aplikovať aj vo svojich praktických prácach a tým dáva svojej svojej zvukárskej praxi ďalší
rozmer.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- aký je Váš poznatok o pôsobení nízkých frekvencii na diváka s prihliadnutím na hlasitosť
zvuku

Kontrola plagiátorství byla negativní - systém našel shodu __6_ %.

Návrh klasifikace .........B – veľmi dobre..................................................

V(e) .Bratislave..................................... dne .....20.08.2020.................................
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.....................................………………
prof. Ing. Ján Grečnár, ArtD.

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte